
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 

         15.06.2018          село Владимиро-Александровское                                 № 427  
 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу                                    

«Патриотическое воспитание граждан Партизанского муниципального 

района на 2016-2020 годы» 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующими муниципальными правовыми актами Партизанского 

муниципального района, руководствуясь решением Думы Партизанского 

муниципального района от 15.12.2017 № 403 – МПА «О бюджете 

Партизанского муниципального района на 2018 и плановый период 2019 и 

2020 годов», статьями 28, 31 Устава Партизанского муниципального района, 

администрация Партизанского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

граждан Партизанского муниципального района на 2016-2020 годы» (далее - 

Программа), утверждённую постановлением администрации Партизанского 

муниципального района от 04.04.2016 № 215 (в редакции от 12.12.2017            

№ 799), следующие изменения:  

1.1. В паспорте программы в разделе «Ресурсное обеспечение 

Программы» слова: «Общий объем средств на реализацию Программы              

в 2016-2020 годах составит 2373,93692 тыс. руб.  



2 

В том числе финансирование по годам (тыс. руб.): 

2016 год – 624,995 

2017 год – 395,94192 

2018 год - 387,0 

2019 год - 344,0 

2020 год - 393,0.» 

заменить словами: «Общий объем средств на реализацию Программы     

в 2016-2020 годах составит 2144,93692 тыс. руб., в том числе финансирование             

по годам (тыс. руб.): 

2016 год – 624,995 

2017 год – 395,94192 

2018 год - 387,0 

2019 год - 344,0 

2020 год - 393,0.». 

1.2. В описательной части в разделе «Ресурсное обеспечение 

Программы» слова «Для реализации мероприятий Программы планируемый 

объем финансирования складывается из средств бюджета Партизанского 

муниципального района в размере 2373,93692 тыс. рублей (на весь срок 

реализации Программы). В том числе финансирование по годам (тыс. руб.): 

2016 год – 624,995 

2017 год – 395, 94192  

2018 год - 387,0 

2019 год - 319,0 

2020 год - 647,0.» 

заменить словами: «Для реализации мероприятий Программы 

планируемый объем финансирования складывается из средств бюджета 

Партизанского муниципального района в размере 2144,93692 тыс. рублей    

(на весь срок реализации Программы). В том числе финансирование по годам 

(тыс. руб.):  



3 

2016 год – 624,995 

2017 год – 395,94192 

2018 год - 387,0 

2019 год - 344,0 

2020 год - 393,0.». 

1.3. Приложение 1 Программы «Перечень мероприятий по реализации 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Партизанского муниципального района на 2016-2020 годы»» изложить             

в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Кожухарова) настоящее постановление разместить на официальном 

сайте администрации Партизанского муниципального района                            

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт). 

3. Отделу по спорту и молодёжной политике администрации 

Партизанского муниципального района (Бондаренко) привести 

вышеназванную программу в соответствие с настоящим постановлением и 

разместить на сайте в рубрике «Муниципальные программы». 

 

 

 

 И.о. главы Партизанского 

муниципального района                            А.А.Танеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Патриотическое 

воспитание граждан Партизанского муниципального 

района на 2016-2020 годы», утверждённой 

постановлением администрации Партизанского 

муниципального района от 04.04.2016 № 215                       

( в редакции от 15.06.2018 № 427) 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Партизанского муниципального района на 2016-2020 годы» 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финанси-

рования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1. Реализация мероприятий, приуроченных к годовщине окончания Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, государственным 

праздникам, памятным датам, Дням воинской славы России Подготовка допризывной молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации 

1.1. Организация мероприятий, 

приуроченных к Дням воинской 

славы России и памятным датам 

России: 

- День полного освобождения 

Ленинграда от  фашистской блокады 

(1944 год);  

- День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943 год); 

 - День памяти и скорби - день начала 

Великой Отечественной войны              

(1941 год) 

Отдел по спорту и 

молодёжной политике  

администрации 

Партизанского 

муниципального 

района (далее - отдел 

по спорту и 

молодёжной 

политике),   

 

 

2016-2020 

годы 

 

27 января 

 

 

02 февраля 

 

 

22 июня 

 

 

без 

финансовых 

затрат 

- - 0,5 - - - 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 - День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943 год); 

- День окончания Второй мировой 

войны (1945 год); 

- День Неизвестного Солдата  

- День Героев Отечества  

 

Муниципальное 

казённое учреждение  

«Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

Партизанского 

муниципального 

района (далее - МКУ 

«Районная 

межпоселенческая 

библиотека»), 

муниципальное 

казённое учреждение 

«Районный дом 

культуры» 

Партизанского 

муниципального 

района (далее - МКУ 

«Районный дом 

культуры»), 

муниципальное 

казённое учреждение     

«Управление 

образования» 

Партизанского 

муниципального 

района (далее - МКУ 

«Управление 

образования»), 

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

23 августа 

 

 

02 сентября 

 

03 декабря 

09 декабря 

       

  



3 

1.2. Организация и проведение мероприятий патриотической направленности: 

1.2.1 Месячник, посвященный Дню 

защитника Отечества (по отдельному 

плану) 

 

МКУ «Районный 

дом культуры» 

 

МКУ «Управление 

образования», 

образовательные 

учреждения 

февраль, 

2016-2020 

годы  

средства 

районного 

бюджета 

15,0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

15,0 

25,025 - - 25,025 - - 

1.2.2 День призывника 

 

Отдел по спорту и 

молодёжной 

политике 

 

апрель; 

октябрь,  

2016-2020 

годы 

 

средства 

районного 

бюджета 

43,645 1,995 16,65 5,0 10,0 10,0 

1.2.3  Мероприятия, посвящённые 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-                 

1945 годов (по отдельному плану) 

МКУ «Районный 
дом культуры»,                                

МКУ «Управление 
образования», 

образовательные 
учреждения, 

отдел по спорту и 
молодёжной 

политике 

апрель-

май, 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

297,0 

 

 

- 

 

 

30,0 

45,0 

 

 

- 

 

 

- 

60,0 

 

 

- 

 

 

- 

40,0 

 

 

- 

 

 

10,0 

60,0 

 

 

- 

 

 

10,0 

92,0 

 

 

- 

 

 

10,0 

1.2.4 Мероприятия, посвящённые Дню 

России (по отдельному плану) 

МКУ «Районный 

дом культуры» 

июнь, 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

145,0 - 35,0 25,0 35,0 50,0 

1.2.5 Спартакиада среди силовых структур Отдел по спорту и 

молодёжной 

политике 

июнь, 
2016-2020 

годы 

за счет 
сметы 

отдела по 
спорту и 

молодёжно
й политики 

- - - - - - 

1.2.6 Военно-спортивная игра "Зарница"    

 

МКУ «Управление 
образования» 

май, 
2016-2020 

годы 

средства 
районного 
бюджета 

91,05 30,0 30,0 31,050 - - 

1.2.7 Военно-спортивные сборы для 

юношей допризывного возраста 

Отдел по спорту и 
молодёжной 

политике 

май, 
октябрь 

2018-2020 

средства 
районного 
бюджета 

105,0 - - 30,0 35,0 40,0 

 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.8 Концерт для военнослужащих 

воинских частей с.Золотая Долина  и 

пос.Николаевка «Дети России - 

солдатам Отечества» 

 

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

«Детская школа 
искусств» 

Партизанского 
муниципального 
района (далее - 

МБОУ ДО «Детская 
школа искусств» 

февраль, 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

9,0 - 3,0 3,0 3,0 - 

1.2.9 Спортивно-массовые мероприятия, 

посвящённые праздничным датам 

России 

 

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

«Районный центр 
детского творчества» 

Партизанского 
муниципального 
района (далее – 

МБОУ ДО 
«Районный центр 

детского 
творчества»),  

отдел по спорту и 
молодёжной политике 

МКУ «Управление 
образования» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

49,0 

 

26,806

46 

51,925 

8,0 

 

- 

 

30 

11 

 

10,80

646 

10,0 

11,0 

 

8,0 

 

11,925 

11,0 

 

8,0 

 

- 

8,0 

 

- 

 

- 

1.2.1

0 

Классные часы, беседы, встречи, 
турниры, научно-практические 
конференции, поэтические вечера, 
концерты, уроки мужества, викторины, 
читательские марафоны, оформление 
тематических стендов и уголков и т.д. 

МКУ «Управление 

образования», 

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2016-2020              

годы 

средства 

районного 

бюджета 

- - - - - - 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.10 Оказание помощи ветеранам и 

вдовам погибших (умерших) 

участников Великой 

Отечественной войны, 

локальных войн и конфликтов, 

одиноким ветеранам и вдовам 

Отдел по спорту и 

молодёжной политике, 

образовательные 

учреждения, районный 

Совет ветеранов, 

волонтёры 

2016-2020 

годы  

без  

финансовых 

затрат 

 

- - - - - - 

1.2.11 Благоустройство территорий, 

прилегающих к памятникам и 

захоронениям  

 

Отдел по спорту и 

молодёжной политике, 

образовательные 

учреждения, районный 

Совет ветеранов, 

волонтёры 

2016-2020 

годы 

без  

финансовых 

затрат 

 

- - - - - - 

1.2.12 Встречи с ветеранами Великой 
Отечественной войны, 
участниками локальных войн                    
и военных конфликтов, 
военнослужащими, экскурсии                  
в воинские части 

МБОУ ДО «Районный 
центр детского 

творчества» 
образовательные 

учреждения 
МКУ «Районная 

межпоселенческая 
библиотека 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

2,0 

 

 

- 

 

 

- 

2,0 

 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 Итого по разделу 1    890, 

95146 

116, 

995 

176, 

95646 

200,0 172,0 225,0 

Раздел II. Популяризация символов России, Приморского края и Партизанского муниципального района. 

Повышение правовой и политической культуры молодёжи и граждан района, формирование толерантности 

и межнационального согласия, профилактика экстремизма 

2.1. Проведение «Уроков России» и 
«Уроков Гражданина» с 
использованием российской 
символики 

Образовательные 
учреждения 

2016-2020 
годы 

без 
финансовых 

затрат 
 

- - - - - - 

2.2. Знакомство с государственными 
символами России в дошкольных 
учреждениях 

 Дошкольные 
образовательные 

учреждения 

2016-2020 
годы 

без  
финансовых 

затрат 

- - - - - - 

2.3. Включение вопросов по 
государственной символике, 
символике Приморского края и 
Партизанского муниципального 
района  в олимпиады по истории 

МКУ «Управление 
образования» 

2016-2020 
годы 

без  
финансовых 

затрат 

- - - - - - 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4. Проведение викторин с включением 

вопросов и заданий по символике 

Российской Федерации, 

Приморского края и Партизанского 

муниципального района 

МКУ «Управление 

образования» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

7,0 2,0 5,0 - - - 

2.5. Проведение воспитательных 

мероприятий патриотической 

направленности с использованием 

государственной символики 

 

МКУ «Управление 

образования,  

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

 

 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

6,0  

1,0 

 

5,0 

 

- 

 

- 

 

- 

2.6. Оформление и обновление 

тематических стендов: 

«Государственные символы 

России»  

 

МБОУ ДО «Районный 

центр детского 

творчества», 

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

1,0 

 

 

       - 

1,0 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

2.7. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

российского флага 

МКУ «Районный дом 

культуры» 

август 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

70,0 

 

20,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

20,0 

2.8. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

народного единства: 

- районный открытый фестиваль 

национальных культур «Под 

Российским флагом»; 

 

- исторические часы «В единстве 

наша сила», проведение 

социологических опросов по 

вопросам межнационального 

согласия 

МКУ «Районный дом 

культуры», 

образовательные 

учреждения,                                 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека,  

отдел по спорту и 

молодёжной политике 

 

 

 

ноябрь 

2016-2020 

годы 

 

2016-2020 

годы 

 

 

 

средства 

районного 

бюджета 

без 

финансовых 

затрат 

 

 

 

135,0 

 

 

 

 

- 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

25,0 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

15,0 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

25,0 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

40,0 

 

 

 

 

- 

 

- 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.9. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

Конституции Российской 

Федерации 

Образовательные 
учреждения,   

МБОУ ДО «Районный 
центр детского 

творчества», 
отдел по спорту и 

молодёжной политике 

2016-2020 
годы 

без 

финансовых 

затрат 

 

 

 

 

 

1,22 

  

 

 

 

1,22 

   

 Итого по разделу 2    220,22 54,0 46,22 25,0 35,0 60,0 

3. Изучение страны и малой Родины через проектную и творческую  деятельность, организацию  экскурсий, походов, мероприятий, 

посвящённых образованию Приморского края, района, издание краеведческой литературы 

3.1. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых 

образованию  Приморского края, в 

т.ч. 80-ти летию Приморского края 

в 2018 году (по  отдельному плану), 

популяризация символики района 

 

МКУ «Районный дом 
культуры» 

МКУ «Управление 
образования,  

образовательные 
учреждения, отдел по 
спорту и молодёжной 

политике 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

60,0 

 

20,0 

 

- 

 

40 

 

- 

 

- 

8, 0 - 8,0 - - - 

5,0   5,0   

3.2. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых 90-

летию образования района (по  

отдельному плану), в том числе: 

 

региональный турнир по 

танцевальному спорту «Золотая 

Долина», посвящённый юбилею 

района; 

организация и проведение 

торжественного собрания 

МКУ «Районный дом 
культуры» 

МКУ «Управление 
образования,  

образовательные 
учреждения 

МКУ «Районный дом 
культуры», 

отдел организационно-
контрольной работы 

администрации 
Партизанского района 

совместно с 
оргкомитетом по 

подготовке и 
проведению 90-летия 

образования 
Партизанского района 

2016 средства 

районного 

бюджета 

 

215,0 

 

215,0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

50,0 50,0 - - - - 

30,0 30,0 - 

 

 

- 

 

- 

 

- 

3.3. Организация и проведение походов 

и экскурсий по Партизанскому 

району, Приморскому краю 

Отдел по спорту и 
молодёжной политике, 
МБОУ ДО «Районный 

центр детского 
творчества» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

175,808

75 

- 

48,0 

 

- 

33,80

875 

- 

27,0 

 

- 

37,0 

 

- 

30,0 

 

- 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.4 Организация и проведение мероприятий: 

3.4.

1 

Фотовыставка «Мой край, район, мое 

село - все это Родина моя» 

 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

2,0 1,0 - - - 1,0 

3.4.

2 

Встреча с писателями - краеведами 

«Увидеть, познать и полюбить свой 

край» 

 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

2,0 1,0 - - - 1,0 

3.4.

3 

Краеведческая экскурсия с 

электронной презентацией «По 

улицам длиною в жизнь» 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

2016-2020 

годы 

без 

финансо-

вых затрат 

- - - - - - 

 Итого по разделу 3    547, 

80875 

365,0 41, 

80875 

72,0 37,0 32,0 

4.Стимулирование и поддержка творческой активности граждан, направленных на развитие патриотизма 

4.1. Проведение районных конкурсов и 

поддержка проектной деятельности,  

направленной на развитие 

творческого потенциала граждан в 

области патриотического 

воспитания 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

 

Отдел по спорту и 

молодёжной политике 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

13,0 

 

 

 

 

96,0432

9 

- 

 

 

 

 

- 

3 

 

 

 

 

26,04

329 

- 

 

 

 

 

20,0 

- 

 

 

 

 

20,0 

10,0 

 

 

 

 

30,0 

4.2. Участие жителей района в краевых 

мероприятиях (семинары, слёты, 

конкурсы, проекты) патриотической 

направленности 

Отдел по спорту и 

молодёжной политике 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

89,9134

2 

- 4,913

42 

20,0 30,0 35,0 

4.3. Организация конкурсов чтецов, 

рисунков,   выставок, музыкальных 

гостиных, круглых столов, 

викторин, выставок-панорам, акций, 

флеш-мобов,  турниров, книжных 

марафонов и прочее 

 

МБОУ ДО «Районный 

центр детского 

творчества» 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

18,0 18,0 - - - - 

МБОУ ДО «Детская 

школа искусств» 

2,0 2,0 - - - - 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

13,0 13,0 - - - - 

 Итого по разделу 4    231, 

95671 

33,0 33, 

95671 

40,0 50,0 75,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. Укрепление материально-технической базы, обеспечение методическими пособиями, информационное сопровождение 

5.1. Комплектование фондов библиотек 

(приобретение изданий для детей и 

молодежи): 

- художественной литературой по 

истории России, истории 

государственных символов и 

военного дела;  

- энциклопедической и справочной 

литературой по государственной и 

военной тематике; 

- изданиями по истории края, 

района;   

- методической литературой 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека» 

 средства 

районного 

бюджета 

 

247,0 50,0 97,0 50,0 50,0 - 

5.2. Проведение семинара-совещания по 

вопросу организации деятельности 

образовательных учреждений 

«Организация работы по 

патриотическому воспитанию в 

системе образования Партизанского 

муниципального района»  

МКУ «Управление 

образования» 

2019 год  без 

финансо-

вых затрат 

- - - - - - 

5.3.  Проведение семинаров, круглых 

столов по вопросам  

патриотического воспитания 

МКУ «Районный дом 

культуры»      

 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

5,0 5,0 - - - - 

5.4. Подготовка и выпуск серии 

информационных дайджестов 

МКУ «Районная 

межпоселенческая 

библиотека 

2016-2020 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

 

2,0 1,0 - - - 1,0 

5.5. Информационное обеспечение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Редакция газеты 

«Золотая Долина» 

2016-2020 

годы 

без 

финансовых 

затрат 

- - - - - - 

 Итого по разделу 5    254,0 56,0 97,0 50,0 50,0 1,0 

 ВСЕГО по программе    2144, 

93692 

624,995 395, 

94192 

387,0 344,0 393,0 

________________________________ 


